[bookmark: _GoBack]                                        办理结果：A

濮阳市市场监督管理局文件

濮市监〔2021〕76号                   签发人：刘道光

濮阳市市场监督管理局
关于对市八届人大四次会议第139号建议的
答      复

赵战秒代表：
您提出的关于“加强散煤治理”的建议收悉。现答复如下：
首先，衷心感谢您对散煤污染治理工作的关心和支持！您提出的“加强散煤治理”的建议，针对性强，措施具体明确，必将极大促进散煤污染治理工作。
1、 当前散煤治理概况
2017年8月，我市散煤销售点已全部取缔，并持续开展散煤专项检查和洁净型煤质量监管。自2019年11月15日实施全域禁煤，将全市划为“禁煤区”，洁净型煤也全面退市，2020年出台了《濮阳市散煤污染防治条例》及其实施办法，我局会同生态环境、公安、交通、农业农村以及各县区政府（管委会）等，通过多次召开工作会、联合执法、开展排查核查、进行高频次暗访督导，在全市深入开展散煤污染治理，对散煤生产销售、运输、使用环节实施全过程监管，坚持散煤露头就打，及时收缴散煤和炉具，扎紧扎牢了散煤治理的“笼子”，确保我市散煤动态清零。
    （一）依法治煤，压实治理责任。2020年我市出台了《濮阳市散煤污染防治条例》及其实施办法，以法规、规范性文件形式进一步明确了市县乡政府的主体责任和部门的监管责任。其中，发展和改革主管部门负责煤炭消费总量控制和洁净能源替代；生态环境主管部门负责燃煤茶浴锅炉、燃煤大灶、经营性小煤炉等散煤设施设备拆改和单位、生产经营者燃用散煤监督管理；市场监督管理部门负责散煤销售的监督管理；公安、交通运输部门负责散煤运输的监督管理；农业主管部门负责农业生产活动散煤污染防治的监督管理，还细化了乡、村的治理责任，对非法销售散煤、违规运输煤炭等违法行为制定了明确的罚则，为散煤治理奠定了法治基础。通过压实市、县、乡、村治理责任，明晰政府有关部门治理职责，我市已形成了从散煤加工销售到使用全链条、全区域、无缝隙的治理责任体系。建议中关于系统用能和清洁能源市场机制建设应由发改部门统筹推进。
（二）全面清理，持续高压管控。2017年8月我市散煤销售点已全部取缔，保障了销售源头清零。自2019年全域禁煤以来，每年都多次开展市、县、乡、村四级散煤污染治理大排查，组织各乡镇办逐村逐户开展地毯式大排查，及时收缴清理散煤和炉具，实施散煤动态清零。同时，组织各级市场监管部门加强散煤销售环节的监管，坚持日常监管与随机抽查相结合的方式对己取缔的散煤销售点（洁净型煤配送网点）进行“回头看”，对村庄、小区等进行动态监管，坚持散煤销售露头就打；组织乡镇办以及交通运输、公安、市场监管等部门，加强散煤运输环节监管，组建联合执法队，设立检查卡口，对进出城主路口和城区主干道、县乡主路开展高频次、高密度执法巡查，严查流动售煤，切断外煤流入渠道，严防外煤流入。还依托《濮阳市环境污染有奖举报暂行办法》，及时处理举报散煤问题。通过市、县、乡、村以及各级各部门的共同努力，较好地落实了散煤动态清零，有效治理了散煤燃烧污染。
2、 持续开展散煤生产销售治理
由于我市地理位置特殊，地处三省交界，虽然我市已实施全域禁煤且所有的散煤销售点已全部取缔，但由于农村燃煤习惯、取暖成本等原因，导致了散煤极易跨区域流入我市。近年来我市在散煤源头治理上下足了功夫，但流动售煤、农村用煤现象极易反弹，严厉打击散煤生产消费要持续加强。下一步，将充分借鉴、吸收您的意见建议，增强措施的针对性、可操作性，持续开展散煤生产销售监管。
（一）持续开展治理行动。以贯彻落实《濮阳市散煤污染防治条例》及其实施办法为契机，2020年10月-2021年3月五轮大督导累计检查乡镇办399个次、55229户次，整改400余问题，秋冬季累计清理散煤30余吨，炉具2711个。2021年4月开展了散煤专项检查，共收缴散煤334公斤、炉具8个。后续将组织开展散煤销售点整治“回头看”，对原散煤销售点、城乡结合部、村庄等进行动态监管，发现销售散煤的，依据《濮阳市散煤污染防治条例》第十二条，责令整改，没收原材料、产品和违法所得，并处货值金额一倍以上三倍以下罚款。同时持续强化散煤运输环节监管，组织乡镇办、交通运输、公安等部门，对辖区进出城主路口和城区主干道、县乡主路开展联合执法检查，查堵非法运煤车辆，严厉打击流动售煤行为。
（二）强化督导问责。以“督导、暗访、曝光、问责”为抓手，开展高频次督导暗访，对督导暗访发现的散煤问题建立台账，通过当场交办、集中通报等方式督促整改，实行整改销号，有效杜绝散煤产销现象。
（三）加强政策宣传。结合《濮阳市散煤污染防治条例》宣传活动，采取多种方式加大对散煤污染治理、全域禁煤、市环境污染有奖举报办法等的宣传力度，积极引导广大群众自觉参与燃煤治理工作，主动举报散煤问题，营造人人有责、人人参与的散煤污染社会共治氛围。
散煤污染治理是环境污染防治的重要内容之一，我们市场监管部门将会在市委、市政府的正确领导下，以铁心、铁面、铁腕的毅力、耐劲、信心和决心持续抓好散煤污染治理。

2021年5月12日
（联系人：吴运海  电话：13803935741 ）

 (
—
1
 —
)

	抄送：市人大选工委（2份），市委市政府督查局（2份）。

	濮阳市市场监督管理局办公室            2021年5月17日印发

image1.png